
Comune di Chamois – Deliberazione n.  19 del  04/03/2014 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  19  del Reg. Delibere  
 

     
OGGETTO :  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE : APPROVAZIONE TARIFFE 2014. 

 
 
L'anno 2014, il giorno 04 del mese di MARZO alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito il Consiglio 
Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con l’assistenza del 
Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Assente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Assente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Assente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  19 del  04/03/2014 

 
 
 
 
 
RICHIAMATO: 

 

• la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 
• il vigente Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
• l'art. 9, comma 1, lettera c) del Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1, che prevede, tra l'altro, che al 

Bilancio di previsione pluriennale siano allegate le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali. Per i servizi a domanda individuale la deliberazione stabilisce, oltre alle tariffe, anche il tasso 
di copertura in percentuale del costo complessivo di gestione dei servizi stessi che si intende assicurare con i 
proventi degli utenti e con i contributi a specifica destinazione; 

• la Legge regionale 13 dicembre 2013, n. 18.  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. Legge finanziaria per gli anni 2014/2016. Modificazioni 
di leggi regionali. 

• La Legge regionale 13 dicembre 2013, n. 19.  Bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta per 
il triennio 2014/2016; 

• La G.C. n. 145/13 di approvazione dello schema di bilancio 2014/2016; 
 
RICHIAMATO, inoltre, la deliberazione C.C. n. 64/12 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE : 
APPROVAZIONE TARIFFE 2013; 

 
DATO ATTO, inoltre, che il Comune di Chamois gestisce quale servizio pubblico a domanda individuale: 
 

• il servizio di refezione scolastica (cfr. convenzione approvata con C.C. n. 38/11); 
• il servizio di trasporto scolastico (cfr. convenzione approvata con C.C. n. 38/11); 
• il servizio trasporto interno – (cfr. tabella allegata a deliberazione G.C. n. 42/06 e C.C. n. 11/09 e delibere 

G.C. nn. 27 – 37 - 107/12); 
• il servizio di trasporto scolastico integrativo (cfr. G.C. n. 108/11 e GC. 83/12) 
  

DATO delle vigenti tariffe applicate presso il comune capofila di Antey: tariffe mensa scolastica: quota mensile per 
l'istituzione del servizio €. 21,00, quota giornaliera per ogni pasto e spuntino effettivamente consumato €. 2,00, pasto 
saltuario giornaliero €. 2,59, quota mensile spuntino (per coloro che consumano il pasto di mezzogiorno a casa) €. 
5,17 con le seguenti agevolazioni per le famiglie che hanno più di un figlio che usufruisca del servizio - primo figlio 
quota fissa €. 21,00, buono pasto €. 2,00 - secondo figlio quota fissa €. 19,00, buono pasto €. 1,50 - terzo figlio quota 
fissa €. 14,00, buono pasto €. 1,00. 
 
PRESO ATTO della proposta della Giunta: 
 

� di confermare la attuali tariffe dei servizi di refezione scolastica, trasporto scolastico, trasporto 
interno; 

� di confermare le seguenti tariffe del servizio di trasporto scolastico integrativo: 
� Tariffa annuale (anno scolastico) a carico delle famiglie: 200,00 euro per bambino; 150,00 a 

partire dal secondo figlio; 
� tariffa per l’uso giornaliero del servizio di euro 3,00, da pagare su rendiconto trimestrale; 
� tariffa di euro 5,00 giornalieri per il servizio di trasporto fino a St. Vincent (da pagare su 

rendiconto trimestrale); 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  19 del  04/03/2014 

 
 
 
DATO ATTO che la copertura dei costi, così come previsti nella bozza di Bilancio di previsione 2014/2016, 
corrisponde al seguente schema: 
 

SERVIZIO TARIFFE 
UTENTI CONTRIB.  ENTRATE  SPESE  Tasso 

copertura 

Trasporto scolastico  (ris 3115) € 200,00 - € 200,00   250,00 
cdc  2106       

conto 1700 
80,00% 

Trasporto scolastico integrativo 
(3507) 

€ 500,00  € 500,00  2.000,00 
cdc  2106       

conto 1701 
25,00% 

mensa (ris 600) € 600,00 - € 600,00  4.000,00 
cdc  2105       

conto 1600 
15,00% 

Trasporto interno                                        
(servizio gestito dalla  Chamois 

Servizi) 
€ 28.000,00 - € 28.000,00 48.000,00  58,33% 

 
 
A SEGUITO di breve discussione, in cui: 
 
il Sindaco illustra il provvedimento: 

• evidenziando che le tariffe restano uguali, dato che eventuali aumenti non avrebbero comunque mutato, in 
maniera significativa, le coperture dei servizi; 

• rammentando che il comune si fa anche carico dell’abbonamento della funivia per gli studenti; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 

D E L I B E R A 
  
1) Di confermare la tariffa del servizio di trasporto scolastico in euro 16,00 mensili; 
 
2) Di confermare la seguente tariffa per il servizio di mensa:  
 

• euro 20,00 mensili di quota fissa;  
• euro 1,30 quota giornaliera;  
• euro 2,60 pasto saltuario;  
• euro 5,10 merenda; 

 
3) Di prevedere, per il servizio integrativo di trasporto scolastico, la seguente tariffa annuale (anno scolastico):  

• Forfetaria 200,00 euro per bambino; 
• 150,00 a partire dal secondo figlio;  
• tariffa per l’uso giornaliero del servizio di euro 3,00, da pagare su rendiconto trimestrale; 
• tariffa di euro 5,00 giornalieri per il servizio di trasporto fino a St. Vincent (da pagare su rendiconto 

trimestrale); 
 
4) di confermare le attuali tariffe del servizio di trasporto interno: 
 

� una persona + 2 colli (sola andata) € 4,00 
� bambini da 0 a 6 gratuito 
� residenti a Chamois + 2 colli € 0,50 
� oltre i 2 colli si applicherà il supplemento di € 8,00 

 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  19 del  04/03/2014 

 
 
 
 
5) di confermare le attuali tariffe trasporti merci per OO.TT., residenti e non residenti, ditte allegata sub a) 
 
6) di prevedere, per le tariffe trasporto interno, che nel caso di aumento dell’IVA nel corso del 2014, la differenza 

di importo risulterà a carico dell’utente;  
 
7) di dare atto che dalle risultanze del Bilancio preventivo in esame la copertura dei costi dei servizi è garantita 

nella misura stabilita in premessa. 
 
 
 
AG 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  19 del  04/03/2014 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  22/03/2014 al  06/04/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  22/03/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


